
АКТУАЛЬНО
Избран глава местного 

самоуправления 
Тоншаевского 

муниципального округа

В минувшую пятницу, 27 ноября, 
состоялось заседание Совета 
депутатов Тоншаевского муни
ципального округа.

На заседании рассматривались такие 
вопросы, как «О наделении Совета де
путатов Тоншаевского муниципального 
округа правами юридического лица», 
«Об утверждении положения о Совете 
депутатов Тоншаевского муниципально
го округа», «Об утверждении положения 
и о назначении председателя и членов 
контрольно-счетной комиссии Совета 
депутатов Тоншаевского муниципально
го округа».

Несколько вопросов касалось внесе
ния изменений в бюджет района, а также 
в бюджеты муниципальных образований 
р. п. Пижма и Ложкинского сельсовета.

Также на заседании был утвержден 
порядок выявления мнения граждан по 
вопросу о поддержке инициативного 
проекта путем опроса граждан и сбора их 
подписей и порядок назначения и про
ведения собраний граждан по вопросам 
инициативных проектов.

Основным вопросом заседания рас
сматривался вопрос избрания главы 
местного самоуправления Тоншаевско
го муниципального округа. По резуль
татам проведения конкурсного отбора 
конкурсной комиссией были допущены 
до голосования два кандидата. Решени
ем Совета депутатов на должность главы 
местного самоуправления Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской 
области избран Станислав Юрьевич 
Стремин.

С нормативно-правовыми актами 
данного заседания можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации 
Тоншаевского района и в сетевом изда
нии kray-rodnoy.ru

Татьяна ПОСАЖЕННИКОВА
РЕШ ЕН И Е

27 ноября 2020 года № 52 
О б избрании главы м естного  сам оуправле
ния Тонш аевского муниципального округа  

Ниж егородской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законом Нижегород
ской области от 5 ноября 2014 года № 152-3 
«Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Нижегородской области», на 
основании протокола счетной комиссии по вы
борам главы местного самоуправления Совет 
депутатов Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области РЕШИЛ:

1. Избрать главой местного самоуправления 
Тоншаевского муниципального округа Нижего
родской области Стремина Станислава Юрьеви
ча.

2. Опубликовать настоящее решение в район
ной газете «Край родной» и разместить на офи
циальном сайте администрации Тоншаевского 
муниципального района в информационно-теле
коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов 
А. В Афанасьева 

Глава местного самоуправления 
А. В. Коновалов

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

Высокая
награда

На минувшей неделе в админи
страции Тоншаевского района че
ствовали ветерана труда Тамару 
Андреевну Измайлову -  ей при
своено почетное звание «Заслу
женный ветеран Нижегородской 
области».

Этого высокого звания удостаивают
ся граждане области за большой вклад 
в развитие ветеранского движения, за 
личные заслуги и высокие результаты, 
достигнутые после выхода на пенсию.

В чествовании ветерана приняли уча
стие исполняющий обязанности главы 
администрации Тоншаевского района, 
секретарь местного отделения партии 
«Единая Россия» Станислав Юрьевич 
Стремин, исполняющая обязанности 
директора управления социальной за
щиты населения Тоншаевского района 
Ольга Ильинична Вожегова и председа
тель районного совета ветеранов Татья
на Валентиновна Ромашкина.

Девять лет подряд Тамара Андреевна 
возглавляла совет ветеранов Тоншаев
ского района, принимая активное уча
стие во многих общественных меропри
ятиях, и вполне заслуженная награда 
одновременно является высокой оцен
кой ее личной и общественной работы.

Станислав Юрьевич поздравил Тама
ру Андреевну с высокой наградой, вру
чив ей удостоверение и нагрудный знак 
«Заслуженный ветеран Нижегородской 
области».

Участники мероприятия поблагода
рили Тамару Андреевну за многолетний 
и добросовестный труд на благо Тонша
евского района и пожелали ей крепкого 
здоровья, бодрости духа и дальнейших 
творческих инициатив в общественной 
жизни поселка!

Валентина ШИШКИНА.
Фото автора

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ - 2021

Подарите подписку 
близкимI

@ оа®о®(§©
оосгщюкшжга

Почтовая - 592 оуб. 
74 кол., льготная -

513_ру&..96-1<0П,

Т е л е ф о н  р е д а к ц и и :  
2- 15- 50.

w w w .k ra y -ro d n o y .ru Редакция
■щрЕ.Тэ*'

Альтернативная
(без доставки) - 35Q руб 

Возможна доставка 
через организацию 
(не менее 10 экз).

http://www.kray-rodnoy.ru


«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru | № 91 (Ю681) 1 ВТОРНИК, 1 декабря 2020 г.

2 | НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ
ИЗМЕНЕНИЯ

Целый ряд 
поправок 

в трудовое 
законодательство

Депутат Госдумы 
Артем Кавинов 

рассказал о вносимых 
изменениях в трудовое 

законодательство 
страны

Законопроект об удаленной работе 
в российском парламенте прошел 
второе чтение.

Поступило более 176 поправок. До
кумент обсуждался с представителями 
общественности, работодателями и 
профсоюзами.

«Это новая для трудового законо
дательства история. И в ней есть и 
непростые процедурные моменты, и 
эмоциональные. Принятие закона не 
значит, что все перейдут на «удален- 
ку». Главная задача — защитить права 
работников, создать некие правила 
взаимодействия в дистанционном 
формате для сотрудника и работода
теля. Чтобы не было поводов как-то 
ущемить работника или наоборот 
ценным сотрудникам диктовать свои 
условия работодателю», - пояснил 
цель законопроекта Артем Кавинов.

Законопроект вводит понятие по
стоянной, временной (сроком на 6 ме
сяцев), периодически дистанционной 
работы. Оговаривается, что перевод 
на удаленную работу не может быть 
поводом для снижения уровня опла
ты труда, у сотрудника есть право на 
личное свободное время. Также уточ
няется, в каких случаях работодатель 
обязан предоставить сотруднику не
обходимое оборудование для работы в 
удаленном формате.

«Это необходимые поправки в тру
довое законодательство и не един
ственные. Сегодня в «Единой Рос
сии» идет обсуждение инициатив, 
касающихся самозанятых, ведения 
электронного кадрового документо
оборота, перевода служб занятости в 
онлайн-формат. Сейчас в планах со
брать прёдложения в регионах по ре
шению проблемы ненормированного 
трудового дня. По расчетам до конца 
осенней сессии внести соответствую
щие законопроекты в Госдуму. Для нас 
важно, чтобы они были максимально 
выверены с точки зрения реальной 
потребности в регионах, на местах. 
Это, прежде всего, командная работа 
на всех уровнях», - рассказал подроб
ности депутат.

Пресс-служба депутата 
Государственной Думы ФС РФ 

А. КАВИНОВА

ЯЗЫКОМ ЦИФР

ГЛАВНАЯ ТЕМА

НТО ГРОЗИТ НАРУШИТЕЛЯМ 
МАСОЧНОГО РЕЖИМА

В марте вышел указ губернатора «0 введении 
на территории Нижегородской области режима 
повышенной готовности, связанной с распро
странением новой коронавирусной инфекции 
(C0VID-19)». Со времени выхода указа сотрудни
ки ОМВД России по Тоншаевскому району выяви
ли 101 правонарушение, связанное с нарушением 
режима.

Составлен 101 протокол 
об административных пра
вонарушениях:

по ст. 20.6.1 КоАП РФ 
«Невыполнение правил по
ведения при чрезвычайной 
ситуации или угрозе ее воз
никновения» — 98 протоко
лов (на должностных лиц
— 4, на юридических — 1); 
по ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ (Н а
рушение законодательства в 
области обеспечения сани
тарно-эпидемиологическо
го благополучия населения)
— 2 протокола; по ст. 5.35 
КоАП РФ (Неисполнение 
родителями или иными за
конными представителями 
несовершеннолетних обя
занностей по содержанию 
и воспитанию несовершен
нолетних) -  1 протокол.

В связи с ростом уровня 
заболеваемости на террито
рии Нижегородской обла
сти введены дополнитель
ные ограничения. Закрыты 
для посещения ночные клу
бы (дискотеки), кальянные, 
питейные заведения (кок- 
тейльные залы, бары), зоны 
питания, расположенные 
в торгово-развлекательных 
центрах и иные обществен
ные территории и объекты 
отдыха и развлечений. С 9 
октября 2020 года от орга
низации розничной торгов
ли требуется не допускать 
в торговые залы граждан с 
незащищенными органами 
дыхания, то есть без средств

индивидуальной защиты 
- без маски. С 20 октября 
2020 года установлен за
прет на работу организаций 
общественного питания с
00.00 до 06.00. С 9 ноября 
2020 года подросткам в воз
расте до 16 лет запрещено 
находиться в торгово-раз
влекательных центрах без 
сопровождения взрослых.

Нарушения отмеченных 
требований влекут привле
чения в установленном по
рядке к административной 
ответственности по ст.ст. 
20.6.1, 5.35 Кодекса Рос
сийской Федерации об ад
министративных правона
рушениях.

Напомним, что в Ниже
городской области, а так
же в Тоншаевском районе, 
возобновились «масочные 
рейды» — массовые провер
ки магазинов, предприятий 
общепита и клубов на пред
мет нарушений действую
щего указа.

На некоторые статьи ад
министративного Кодекса 
обращаем особое внимание 
граждан:

Статья 20.6.1. «Невыпол
нение правил поведения 
при чрезвычайной ситуа
ции или угрозе ее возник
новения»

1. Невыполнение правил 
поведения при введении 
режима повышенной го
товности на территории, на 
которой существует угроза

возникновения чрезвычай
ной ситуации, или в зоне 
чрезвычайной ситуации 
влечет предупреждение или 
наложение административ
ного штрафа на граждан в 
размере от одной тысячи 
до тридцати тысяч рублей; 
на должностных лиц - от 
десяти тысяч до пятидеся
ти тысяч рублей; на лиц, 
осуществляющих предпри
нимательскую деятельность 
без образования юридиче
ского лица - от тридцати 
тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей; на юридических 
лиц - от ста тысяч до трех
сот тысяч рублей.

2. Действия (бездей
ствие), предусмотренные 
частью 1 настоящей статьи, 
повлекшие причинение 
вреда здоровью человека 
или имуществу, влекут на
ложение административ
ного штрафа на граждан в 
размере от пятнадцати ты

сяч до пятидесяти тысяч 
рублей; на должностных 
лиц — от трехсот тысяч до 
пятисот тысяч рублей или 
дисквалификацию на срок 
от одного года до трех лет; 
на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую дея
тельность без образования 
юридического лица, - от 
пятисот тысяч до одного 
миллиона рублей или адми
нистративное приостанов
ление деятельности на срок 
до девяноста суток; на юри
дических лиц - от пятисот 
тысяч до одного миллиона 
рублей или административ
ное приостановление дея
тельности на срок до девя
носта суток.

Н. БУРМИСТРОВ,
заместитель начальника 

ОМВД России 
по Тоншаевскому району, 

майор полиции

В мире вводятся гораздо более жесткие ограничитель
ные меры, чем в России, а штрафы за нарушение санитар
ных правил значительно выше.

К примеру, в Монако использование масок обязатель
но в обшественном транспорте, во всех общественных 
местах, и  даже на улице, когда у  лю дей нет возможности 
соблюдать дистанцию. Также маски нужно правильно 
утилизировать —  иначе штраф 300 евро (26 300 рублей).

Во Франции нош ение маски обязательно во всех обще
ственных местах закрытого типа. Нарушителям масочно
го режима грозит штраф в 135 евро (11850 рублей).

В Великобритании использование маски обязательно

в транспорте, банках, магазинах, а штраф за несоблюде
ние санитарных правил — 100 фунтов (9 730 рублей).

В Катаре несоблюдение масочного режима карается 
штрафом 55 000 долларов (более 4 млн рублей) или же 
тюремным заключением до 3 лет. На Филиппинах за 
отсутствие маски грозит уголовная ответственность. В 
Сингапуре штраф за несоблюдение масочного режима 
— 6000 долларов, можно остаться без рабочей визы или  
депортация. В Иране обсуждается возможность отказа 
от госпомощи и лечении тем, кто нарушит масочный 
режим. А  в Берлине штраф за отсутствие маски в обще
ственном транспорте составит от 50 до 500 евро.

По данным ГБУЗ НО «Тоншаевская ЦРБ» на 27.11.2020

Количество обследованных 
на C0VID-19

Количество заболевших 
C0VID-19 с начала эпидемии

Количество
выздоровевших

Количество
умерших

451 4 3
(из них 47 детей)

http://WWW.kray-rodnoy.ru


в т о р н и к , i  декабря 2020  г. | № 9 1  (1 0 6 8 1 )  i www.kmy-rodnoy.ru | «Край родной»

В РАЙОНЕ|3
ИНТЕРЕСНЫЕ ВСТРЕЧИ

РАЗГОВОР ПО ДУШАМ
////////////////////////////////////////////////^^^^^

После выходных я уже скучаю по каждому из пациентов, обязательно каждого обниму, поце
лую. Они тоже ждут меня, новости копят. Мы обязательно обо всем поговорим. Я многому научи
лась у  них -  от вполне конкретных рецептов или огородных секретов до отношения к жизни.

О жизни
- Я приехала в Пижму на время де

крета, а осталась навсегда, - рассказы
вает Екатерина Сергеевна Митякова.
— Главное — здесь у меня своя кварти
ра, поэтому уезжать в поисках лучших 
мест я не планирую. А еще, случайно 
став социальным работником, я так 
полюбила свой коллектив и своих по
допечных, что просто не представляю, 
как я раньше без них жила!

Екатерина Сергеевна по образова
нию фельдшер. Довольно долго тру
дилась в Е[ижнем Новгороде на ско
рой помощи — работа, как она сама 
говорит, тяжелая, но интересная. А те
перь Екатерина — медик социальной 
защиты в поселке Буреполом. Сейчас 
ее обязанности в чем-то проще — нет 
того надрыва, ежедневной борьбы 
за жизнь людей и стремительности, 
как на скорой. А в чем-то, наоборот, 
сложнее. Ведь ежедневно ей нуж
но навестить множество пациентов. 
Каждый из них со своим характером, 
со своими болезнями, проблемами и 
страхами, которые Екатерина — такая 
уж у нее профессия и такой характер
— просто не может в какой-то степени 
не принять на себя.

О работе
- Душа болит за них, - Екатерина 

рассказывает о своих бабушках и де
душках, и на лице у нее появляется 
улыбка. — Всякое у нас с ними бывает. 
Могут раскапризничаться, отменить 
сами себе лекарство, а потом разбо

леться. Приходится иногда и пожу
рить, и пожалеть.

- Какая Вы по характеру?
- Я разная. Но на работе всегда ве

селая и общительная. Знаете, я давно 
уже поняла — твое недовольное лицо 
никому не нужно, особенно если ты 
медик. Дома все, конечно, гораздо 
проще... Можно чуть-чуть и рассла
биться.

0 выгорании
- Сейчас много говорят о бездушно

сти медиков. Понятно, что ежедневно 
сталкиваясь на работе со страдания
ми, поневоле обрастешь броней. Но 
иногда все же равнодушие людей в бе
лых халатах переходит все границы...

- Эмоциональное выгорание быва
ет в большей или меньшей степени у 
всех, в любой профессии. Другое дело, 
что врач или медицинская сестра не 
должны показывать свое раздражение 
или плохое настроение. Я никого не 
осуждаю, но в своей работе стараюсь 
такого не допускать. Да и не настолько 
тяжела она, моя работа.

0 пациентах
- У Вас есть свои любимчики?
Екатерина признается:
- Ну... может быть, и есть. Но я 

не показываю свое особенное рас
положение к кому-то, распределяю 
внимание поровну. После выходных 
я уже скучаю по каждому из пациен
тов, обязательно каждого обниму, по
целую. Они тоже ждут меня, новости

копят. Мы обяза
тельно обо всем по
говорим. Я много
му научилась у них 
— от вполне кон
кретных рецептов 
или огородных се
кретов до отноше
ния к жизни. Учусь 
у старших терпению, 
смирению, стойкости.
Когда мне предложили 
участок в Буреполоме — а 
от Пижмы мне каждый день 
нужно добираться туда на 
автобусе — я подумала: ну 
что ж, поработаю немного, 
а освободится место, и пере
йду поближе. А когда место, наконец, 
появилось, я не захотела уходить. Н а
столько ко всем привыкла, полюбила 
всех! У нас здесь своя команда. Мы 
наших бабушек и дедушек и с днем 
рождения поздравляем, и стихи им 
читаем, и песни поем. Самое тяжелое, 
конечно, когда кого-то из ставших 
близким тебе людей в последний путь 
приходится провожать... Но такова 
жизнь, горе и радость — неотъемлемая 
ее часть.

0 семье
- У меня двое мальчишек, пять лет 

и три года. Так что весело живем! Наш 
папа пока остался в городе, но при
езжает часто. Бабушек-дедушек у нас 
нет, а с детьми мне очень помогает ма
мина подруга тетя Люба, она нам как

родная. Дети ее даже называют бабуш
кой - БаЛюба.

- У Вас есть увлечения?
- Чтение, на остальное времени нет. 

Думаю, что я много чего умею, только 
вот не знаю, что именно (смеется).

О мечтах и страхах
- У меня такое отношение к стра

хам: бойся, но делай! Это как бояться 
высоты и все-таки перебороть себя 
и спрыгнуть с парашютом. А мечты 
мои, как и у каждой женщины, связа
ны с близкими людьми. Хочу, чтобы 
все были здоровы, чтоб был уютный 
теплый дом, крепкая семья, стабиль
ность. Без взлетов и падений!

Елена МИХАЛИЦЫНА.
Фото автора

АКТУАЛЬНО

Упорядочим жизнь
Административная комиссия при администрации Тоншаевского 
района продолжает свою работу. Напомним, что образована она в 
июле 2019 года. Основной ее задачей является борьба с нарушения 
ми правил благоустройства жителями Тоншаевского района.

Ни для кого не секрет, что благо
устройство населенных пунктов пол
ностью ложится на плечи сельских 
и поселковых администраций, вот 
поэтому главам были даны полно
мочия составлять административные 
материалы в отношении нерадивых 
граждан, которые не реагируют на за
мечания и не пытаются устранить не
порядок на близлежащей к дому тер
ритории.

- За полтора года работы админи
стративной комиссии достигнуты 
определенные результаты в вопро
сах благоустройства частных терри
торий, - рассказывает секретарь ко
миссии Мария Сергеевна Клешнина. 
— Принцип работы комиссии таков: 
главы сельских и поселковых админи
страций, как правило, начинают ра
боту с гражданами, чьи дома и придо
мовые территории не соответствуют 
требованиям благоустройства, с бесед 
и убеждений. К сожалению, часто бы
вает так, что нерадивые жители никак 
не реагируют на профилактические 
беседы. В таком случае глава вправе

выписать хозяину предписание, в ко
тором он определяет срок, в течение 
которого должен быть наведен поря
док. Как правило, на это дается от 10 
до 30 суток -  все зависит от того, как

Пора наказать хозяев 
и этого дома.

много работы предстоит сделать соб
ственникам жилья. Если за указанное 
время хозяин не устранил нарушения, 
на него составляется протокол, и на
рушитель приглашается на заседание 
административной комиссии.

И действительно, как часто нам 
приходится видеть, что рядом с кра
сивым и ухоженным участком стоит 
дом с покосившимся забором, валяет
ся груда строительного мусора, а чуть 
дальше — упавшая поленница. Или 
того хуже, когда свалка бытовых от
ходов находится прямо на придомо
вой территории. И если раньше главы 
в таких случаях лишь с сожалением 
разводили руками: мол, не действуют 
наши уговоры на таких горе - хозяев, 
то теперь они вполне могут восполь
зоваться своим правом навести поря
док на вверенной им территории. Хо
рошее новшество, не правда ли!

А теперь те самые цифры, которые 
говорят сами за себя. За время работы 
комиссий главами сельских и посел
ковых администраций выдано более 
ста предписаний. Проведена работа в 
Тоншаевской, Пижемской, Ш айгин- 
ской, Кодочиговской и Березятской 
администрациях. Предписаний -  бо
лее ста, а протоколов составлено всего 
20! Это значит, что остальные гражда
не в указанные им сроки навели по
рядок возле домов и потому не были 
привлечены к административной от
ветственности. Все-таки наказание 
рублем - более действенная мера, а

штрафы по административным про
токолам комиссия накладывает от 
двух до пяти тысяч. А избежать нака
зания просто -  не мусорить.

Казалось бы, всем и так должно 
быть понятно: привез к дому дрова -  
убери их, отремонтировал крылечко 
-  избавься от мусора, покосился за
бор — поправь или замени. Конечно, 
бывает так, что нет средств сделать 
что-то глобальное, но ведь никто не 
требует кованые заборы или доро
гостоящую брусчатку. Но содержать 
в порядке территорию дома хозяева 
просто обязаны — теперь эти строчки 
есть в законе.

Хочется верить, что год от года 
комиссия будет набирать обороты, а 
граждане поймут, наконец, что в жиз
ни все взаимосвязано: если есть поря
док у дома, он есть и в доме, а значит, 
и в жизни тоже обязательно будет по
рядок. Мы сами создаем свою жизнь, 
и насколько она комфортна, зачастую 
зависит только от нас самих.

А главной целью работы админи
стративной комиссии по-прежнему 
остается устранение нарушений пра
вил благоустройства. Никто не ставит 
задачи наказать человека, задача в 
том, чтобы навести порядок в наших 
населенных пунктах. И это должны 
сделать мы сами.

Татьяна ПОСАЖЕННИКОВА.
Фото Е. Михалицыной

http://www.kmy-rodnoy.ru


«Край родной» | W WW .kray-rodnoy.ru | № 91 (Ю681) | ВТОРНИК, 1 декабря 2020 г.

4 | ЛИТЕРАТУРНАЯ СТРАНИЦА
ТВОРЧЕСТВО НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

JT подвозу итоги
Ускова Лидия Степановна родилась 25 февраля 1940 года в дерев
не Глушки Шабалинского района Кировской области. С 1947 года 
проживала в посёлке Пижма. Окончила Пижемскую среднюю школу, 
затем Кировский кооперативный техникум. Работала бухгалтером в 
ОРСе Пижемского леспромхоза.

С 1995 года на пенсии. Член КПРФ. 
Награждена четырьмя юбилейными 
медалями. Замужем, вырастила двоих 
дочерей, подрастают шесть внуков. 
Всегда любила читать, с удовольстви
ем работала на приусадебном участке. 
Стихи писала с детства. Её стихи на
печатаны в поэтических сборниках 
местных поэтов «Как глоток родни
ковой воды», «Наш район Тоншаев-

ский милый сердцу край». Вышли в 
свет её личные сборники «Русь, Рос
сия - родина моя» (2005 год) и «Род
ные просторы» (2007 год). Состояла в 
районном клубе «Пегас» с 1993 года, с 
самого основания объединения.

18 ноября не стало замечательно
го человека и прекрасного поэта, но 
стихи Лидии Степановны будут жить 
вечно, находя отклики в сердцах и ду
шах людей.

*  *  *

Пришла пора мне подводить итоги 
Всему, что было на моём пути.

И  вспомню я  из прошлого немного, 
Чтоб было легче к  ф иниш у идти.

Мне нравился активный образ жизни, 
Я  не сидела в четырёх стенах,

Участвовала в конкурсах различных
И  воспевала край родной в стихах.

Ж ила с любовью ко всему живому, 
Оно священным было для меня.

Любила с детства русскую природу, 
Желала людям счастья и  добра.

Пусть в моей жизни всякое бывало: 
Её прожить -  не поле перейти,

Но ведь до финиша и самого начала 
Я  не просила скидки у  судьбы.

МАТЬ

М не годик был, когда покой отчизны 
Нарушила фашистская орда.

И д о  крестьян из кировской деревни  
Долетело страшное - «Война».

Отец на фронт уш ёл и  не вернулся. 
Мать осталась в тридцать пять вдовой 
Нас четверых - один другого меньше  -  

Ей приш лось воспитывать одной.

Я взрывов бомбы к  счастью не познала: 
Д о Вятки ли н и я  фронта не дошла, 

Но детскою душою понимала,
Что значит деревенская вдова.

Она пахала, сеяла, косила, 
Собирала в поле урожай,

А  дома только в праздники большие 
Без примеси пекла нам каравай.

РОДНЫЕ ПРОСТОРЫ

В краю родном—леса, поля, пригорки...
В родном краю такая благодать! 

Встречать здесь можно утренние зорьки 
И  чистым, свежим воздухом дышать.

И  пение птиц в лесу не умолкает,
А  перезвон их за душ у берет.

И  вдоль опуш ки речка протекает,
К  ней  от села тропиночка ведёт.

Уж колосится на полях пшеница,
И  васильки с ромашками цветут.

И  просится в лукош ко земляника,
А  стройные берёзки хоровод ведут.

Как мать, берёзку ласково обнимешь, 
Поговоришь о сокровенном с ней... 

И  та на плечи веточки накинет,
И  жизнь тебе покажется милей.

Н у вот и  всё. Подведены итоги. 
Осталось их лиш ь только огласить. 

Во сколько баллов и  жюри какое 
Итоги эти сможет оценить?

Она лю бой работы не чуралась,
И в люди шла, чтоб прокормить детей. 
О личном  горе позабыть старалась, 

Ожидая радостных вестей.

Пусть ручьи текут весною бойко,
А  журавли курлычут в небесах. 

Пусть соловьи поют нам звонко-звонко, 
И  зацветут ромашки на лугах.

ДРУЖБА

Я  клубу «Пегас» благодарна 
За то, что встретились мы в нем. 

И  теперь уже годами 
М ы так и  дружим вчетвером.

Если долго вас не вижу, 
Тоска меня уже берет.

Но позвоню  по телефону - 
И  боль от сердца отойдет.

М не нравится, когда мы вместе 
Беседу тихую ведем, 

Говорим о наболевшем, 
Песни юности поем.

Я  наш им встречам очень рада, 
Их всегда с волненьем жду. 

Вы мне лю дьми родными стали, 
И  дружбой наш ей дорожу.

Пусть годы мчатся чередою, 
Пусть им  кукушка счет ведет...

А  наша дружба меж собою 
Пусть только крепнет и  растет.

Последнее стихотворение, 
написанное Лидией Степановной 

за несколько дней до смерти:

МОЯ ДЕРЕВНЯ

Приду к  тебе я  утром ранним,
А  может на исходе дня, 

Встретишь ты меня молчанием  
У заросшего плетня.

Здесь на стареньком погосте 
Лежат бабушки мои.

Как же тут им  одиноко,
Кто ж им  принесет цветы?

Я  тихо встану на колени, 
Березку нежно обниму,

У тебя, моя деревня,
Я  прощенья попрош у

«А НАПОСЛЕДОК Я СКАЖУ...» 
(Детям, внукам, племянникам)

Я  вас лю блю , вы  дороги мне все.
И  это трудно передать словами... 

Прошу у  вас прощ ения за всё, 
Если в чём-то виновата перед вами.

Ж изнь моя - на склоне лет. 
Разбогатеть я  так и  не сумела.

И  оставляю лиш ь внаслед 
Своей душ и сердечные порывы.

Желаю вам, что можно пожелать 
Любимым самым, самым дорогим... 

Свой род по жизни дальше продолжать. 
И  никогда не разрываться с ним.

2004 год

ЗИМНИЙ ВЕЧЕР

Как будто юные невесты 
Стоят деревья в  кружевах.

Тают, падая, снежинки 
На ресницах и  губах.

Посёлок светится огнями,
М аня в дома своим теплом.

А  мы, о будущем мечтая, 
Вечерней улицей  идём.

А  зим ний вечер так прекрасен! 
Такая тишина вокруг....
А  на душе тепло и  ясно.

И рядом - твой надёжный друг!

Почти во всех домах родной деревни  
Ж или вдовы, матери подстать. 
Они победу женскими руками 

Помогали Родине ковать.

...Время незаметно пролетает. 
Сегодня я  уж бабушка сама,

Н о без неё мне в  доме не хватает 
Родного материнского тепла.

*  *  *

Новый год к  нам в окно постучался, 
В полночь смело зайдет за порог. 
Дед М ороз за работу возьмётся 

Новогоднюю ёлку зажжёт -

Русь наденет волшебное платье, 
Кружевами украсив его. 

Встретит в нём она нежным объятием 
Н овый год, а за ним  Рождество.

Дед М ороз со Снегурочкой ю ной  
Все владения свои обойдёт. 

Позовёт нас на бал новогодний, 
Сам большой хоровод поведёт.

Засверкают бокалы с шампанским, 
Поздравления польются рекой...
И  всё станет обычным и явным, 

Что казалось лиш ь только мечтой.

Чтобы могли другие поколения  
Иметь вокруг такую благодать, 
Должны все вместе мы сегодня 
Природу нашу свято охранять!

2004 г.

За то, что девочкой когда-то 
Края покинула твои...

Но в памяти храню вас свято, 
М ои любимые Глушки.

http://WWW.kray-rodnoy.ru


в т о р н и к , i  декабря 2020 г. 1 №  9 1  (10681) | www.kray-rodnoy.ru | «Край родной»

НАШИ ЛЮДИ |5
ДАТА В КАЛЕНДАРЕ
Начало декабря традиционно отдано самой уязвимой 
категории граждан -  в это время в стране повсеместно 
проходит Декада инвалидов. Она является своеобраз
ным призывом уделить еще больше внимания людям, 
так остро в этом нуждающимся. Сегодня мы хотим рас
сказать об одном из жителей поселка Шайгино - Павле 
Александровиче Шимбуеве, который, несмотря на все 
жизненные трудности, является примером неиссякае
мого оптимизма.

С м о т р е т ь
на ж и з н ь
п о - н о в о м у

Я захожу в светлую и уют
ную комнату, где меня уже 
ждут Павел Александрович со 
своей супругой Еленой Лаза
ревной. Наша беседа сразу же 
завязывается легко и непри
нужденно. С самых первых 
минут общения я понимаю, 
что мой собеседник -  чело
век открытый, общительный 
и оптимистичный. Такие ка
чества всегда располагают к 
себе.

Несчастный случай
Павел Александрович ро

дился в деревне Шимбуй 
Тоншаевского района. Как 
говорит мой собеседник, все у 
него складывалось, как у мно
гих — беззаботное детство, 
потом школа, а затем СПТУ. 
Как и все ребята, он собирал
ся в армию. Но призваться не 
получилось, причиной этого 
стал перелом ноги, которая 
неправильно срослась в ко
ленном суставе, нога стала 
короче на несколько санти
метров. В армию не взяли, 
но это не помешало юноше 
окончить курсы трактори
стов и устроиться на работу 
в колхоз «Коммунар». Как и 
многие ребята, Павел спустя 
какое-то время, отправился 
в город и устроился на Горь
ковский автозавод токарем. 
Именно там и произошел не
счастный случай, изменив
ший всю жизнь Павла Алек
сандровича. Во время работы 
из токарного станка вылетела 
болванка, которая угодила 
ему прямо в ногу. В результа
те — ушиб кости, который не 
прошел бесследно. Началась 
остеома, абсцесс... Диагнозы 
ставились год от года все се
рьезнее и опаснее. Пришлось 
перенести несколько опера
ций, но все было тщетно, и в 
результате четыре года назад 
Павлу Александровичу отня
ли ногу. Как он признается, 
к тому времени он уже на
строился на ампутацию, да и 
близкие морально поддержи
вали любимого мужа и отца.

Всё сам!
Да, жизнь иногда пре

подносит такие испытания, 
которые кажутся непреодо
лимыми. Для Павла Алек
сандровича самым тяжелым 
периодом оказались дни по
сле возвращение из больни
цы домой. Было трудно. Но 
будучи человеком крепкой 
закалки, жизнерадостным и 
оптимистичным, он не отча-

Для Павла Александровича самым тяжелым периодом оказались дни 
после возвращение из больницы домой. Было трудно. Но будучи че
ловеком крепкой закалки, жизнерадостным и оптимистичным, он 
не отчаялся и веру в завтрашний день не потерял. Более того, после 
ампутации научился все делать самостоятельно, не нуждаясь в посто
ронней помощи.

ялся и веру в завтрашний день 
не потерял. Более того, после 
ампутации научился все де
лать самостоятельно, не нуж
даясь в посторонней помощи. 
Даже управлять автомобилем 
научился.

Павел Александрович 
охотно рассказывает, не об
ращая внимания на мой не
доумевающий взгляд:

- Да, было дело. Я без ноги 
ездил и на «Оке», а после нее 
пересел на ВАЗ-21099, и хоть 
бы что. Просто приловчился 
нажимать на педали одной 
ногой и легко справлялся с 
управлением. С супругой и в 
Тоншаево ездили, а бывало, 
и дальше. Вот только сейчас я 
пока без машины.

Но главным и любимым 
увлечением до сих пор для 
Павла Александровича явля
ется рыбалка. Как он подчер
кивает, это хобби — настоя
щая отдушина. И кроме мест
ных водоемов, которых пруд 
пруди в нашем районе, этот 
заядлый рыбак выбирается и 
на Ветлугу.

- Я совсем недавно ездила 
к дочери в Краснодар, - всту
пает в разговор хозяйка дома, 
- так муж сам с хозяйством 
управлялся. А ведь и печь ис
топить надо, и воды прине
сти, и обед приготовить. Да

что там говорить, он грядки 
весной в огороде всегда сам 
делает, поливает сам, и даже 
на зиму дрова сам заготавли
вает, родственники нам рас
пилить помогут, а муж колет 
и складывает потихоньку. Все 
сам!

Жизнь мою не отняли!
В ее словах звучит нескры

ваемая гордость за мужа, а он, 
не обращая внимания на это, 
продолжает с улыбкой рас
сказывать:

- Да я уже всему научился. 
Дрова на веревку складываю, 
раз - и на костыль. И пощел! 
Недавно родственники при
езжали к нам погостить из 
Богородска, тоже удивлялись. 
Весной вот обязательно к до
чери в Краснодар поеду.

- Отдохнуть? — участливо 
спрашиваю я.

- Да что Вы! Помочь надо 
детям, они дом строят. А что? 
Я здесь брату помог дом сру
бить, ну а поднять-то они без 
меня смогли. И пристройку 
из блоков к его дому сделал. 
Братьям, сестре, племянни
кам — всем помогаю. Я ведь и 
плотник, и каменщик, и даже 
электрик. В нашем поселке 
уже многим проводку заме
нил. А сколько счетчиков! У 
себя на даче один все стены

фанерой обшил.
Помолчав немного, Павел 

Александрович твердо и уве
ренно произнес:

- Ногу-то у меня отняли, 
но жизнь - нет!

Что тут еще можно доба
вить? Можно только восхи
щаться такими людьми, кто 
смело смотрит в будущее. 
Восхищаться и учиться у них 
просто и открыто радоваться 
жизни.

Валентина ШИШКИНА.
Фото автора

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

День правовой 
помощи 

семье и детям
В ранках проведения Дня 
оказания правовой помощи 
семьям, воспитывающих 
детей - инвалидов, 3 дека
бря 2020 г. в учреждениях 
системы социальной за
щиты населения пройдут 
мероприятия для родите
лей, воспитывающих детей 
- инвалидов:

- 3 декабря 2020 года с 08-00 
ч. до 10-00 ч. в ГКУ НО «УСЗН 
Тоншаевского района» состо
ится личный прием граждан 
врио директора УСЗН Воже- 
говой Ольгой Ильиничной по 
вопросам оказания правовой 
помощи семьям, воспитываю
щих детей-инвалидов. Запись 
на прием по телефону 8 (831 
51)2-16-45;

- 3 декабря 2020 года с 10- 
00 ч. до 12-00 ч. на базе ГБУ 
«КЦСОН Тоншаевского рай
она» М инистерством соци
альной политики совместно с 
прокуратурой Нижегородской 
области запланировано прове
дение Дня оказания правовой 
помощи семьям, воспитываю
щим детей-инвалидов. Меро
приятие будет проводиться в 
дистанционном формате в ре
жиме видео-конференц-связи. 
Подать заявку для участия в 
мероприятии можно по теле
фону 8 (831 51)2-19-60.

Также вы можете подклю
читься к видеоконференции 
самостоятельно, перейдя по 
ссылке:

https://us02web.zoom.us/j78
4620000802?pwd=SDhMcUlR
cWFIYkhiNzRNenlUVG16dz09.

И д ен ти ф и к ато р  к о н ф е 
ренции: 846 2000 0802. Код 
доступа: 984207.

КЦСОН
Тоншаевского района

Уважаемые нижегородцы!

3 декабря во многих странах проходит . 
Международный день людей с ограни-j 
ченными возможностями. Это особый 
день в календаре, который призван объеди
нить всех неравнодушных к судьбам особенных 
людей и привлечь внимание к их проблемам.

Мир такого человека отличается своей искренностью, 
добротой и чистотой. Это люди с удивительной судьбой. 
Они обладают невероятной силой воли, упорством, умением 
радоваться жизни.

Хочу поблагодарить тех, кто помогает, дарит внимание и 
заботу людям с особенностями. Призываю каждого из нас 
быть чуткими, деликатными и оказывать внимание не только 
в подобные дни.

Дорогие друзья, от всей души желаю сил и оптимизма. 
Верьте в себя и идите вперед!

Евгений ЛЮЛИН,
председатель

Законодательного Собрания Нижегородской области

http://www.kray-rodnoy.ru
https://us02web.zoom.us/j78


«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru | № 91 (10681) j ВТОРНИК, 1 декабря 2020 г.

6 | ОБЩЕСТВО
ЗАКОН И ПОРЯДОК

Превышение
служебных
полномочий

В июне 2020 года приговором Тоншаевского районного суда 
бывший заместитель начальника исправительного учреждения 
Н. признан виновным по ч. 1 ст. 285 УК РФ - использование 
должностным лицом своих служебных полномочий вопреки 
интересам службы.

Заместитель начальника 
незаконно привлекал к тру
ду в своих личных корыст
ных целях осужденного А. 
и осужденного П., в виде 
загрузки на транспортное 
средство древесины, и по
следующей продажи указан
ной древесины населению 
района, за что М. получил 
от покупателей древесины 
денежные средства на сум 
му более 50 000 рублей, 
которыми распоряжался по 
своему усмотрению.

Прокурор в интересах 
Российской Федерации об
ратился с исковым заявле

нием в суд о взыскании с 
осужденного в доход госу
дарства незаконно получен
ных денежных средств.

В октябре 2020 года 
определением Тоншаевско
го районного суда произ
водство по делу прекраще
но в виду добровольного 
удовлетворения исковых 
требований прокурора, по
скольку заместитель на
чальника исправительного 
учреждения М. возместил в 
доход государства незакон
но полученные денежные 
средства.

В состоянии 
алкогольного 

опьянения
Утвержден обвинительный акт в отношении 27-летнего 
местного жителя, обвиняемого в совершении преступления, 
предусмотренного ст.266.1 УК РФ (управление другим 
механическим транспортным средством лицом, находящимся 
в состоянии опьянения).

По версии следствия 
обвиняемый, ранее осуж
денный к реальному ли
шению свободы за анало
гичное деяние, не сделав 
для себя должных выводов, 
23.10.2020 года, находясь 
в состоянии алкогольного 
опьянения, вновь управ
лял другим механическим 
транспортным средством

(мопедом).
Санкцией статьи пред

усмотрено наказание, в том 
числе, в виде лишения сво
боды на срок до двух лет с 
лишением права занимать 
определенные должности 
или заниматься определен
ной деятельностью на срок 
до трех лет.

Жилищные 
права семьи

По информации СМИ организована проверка соблюдения 
жилищных прав семьи, проживающей в доме на ул. 1 Мая 
п. Буреполом, признанном аварийным.

Установлено, что в квар
тире указанного дома, от
носящейся к муниципальной 
собственности, проживал и 
был зарегистрирован мест
ный житель. В августе 2020 
года он должен был быть 
переселен по программе 
расселения аварийного жи
лья на ул. Октябрьская. Его 
жена, двое детей зареги
стрированы в другом доме 
на ул. Красноармейская, 
также признанным аварий
ным.

Супруг в августе скон
чался, не успев подписать 
договор социального найма 
по вновь предоставленному 
ему жилью, в котором жена 
и дети не зарегистрирова
ны.

Администрация района 
не предоставляет вдове и 
детям квартиру в доме на

ул. Октябрьская, которую 
планировалось передать 
умершему супругу, так как 
они подлежат переселению 
в 2020 году по программе 
расселения из аварийного 
жилья в квартиру по догово
ру социального найма на ул. 
Больничная.

По результатам прове
денной проверки прокурату
рой района в Тоншаевский 
районный суд направлено 
исковое заявление в интере
сах членов семьи умершего 
Н. Н. Бабаева, с установле
нием факта их проживания 
с нанимателем по адресу: 
п. Буреполом, ул. 1 Мая, кв. 
8, и обязанием заключения 
договора социального най
ма на предоставление бла
гоустроенного жилого по
мещения по программе рас
селения аварийного жилья.

По материалам прокуратуры Тоншаевского района

Получили значки ГТО
В администрации Тонша
евского муниципального 
района состоялось тор
жественное награждение 
участников Всероссийского 
физкультурно-спортив
ного комплекса "Готов к 
труду и обороне".

Золотые знаки ГТО вруча
ли и.о. главы администрации

Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти С. Ю. Стремин и руководи
тель муниципального центра 
тестирования Тоншаевского 
муниципального района А. В. 
Юдинцев. Обладателями зо
лотого знака ГТО стали школь
ники Анастасия Петрова (1 
ступень), Алина Кислицына (2 
ступень), Мария Васенева (2

ступень), Сергей Семенов (2 
ступень), Виктор Чикишев (3 
ступень), Алексей Мирянгин (5 
ступень).

Среди взрослого населения 
были награждены Сергей Ва
лерьевич Смирнов (8 ступень) 
и Нина Сергеевна Великоре- 
чина (9 ступень).

Е. ХЛЫБ0ВА

ПОМНИМ

День Неизвестного Солдата

Неизвестный Солдат. Он 
остался лишь в памяти самых 
близких людей. Для большин
ства он -  лишь строчка в во
енной сводке, маленькая еди
ница в огромной цифре по
гибших в бою, в войне. А для 
мамы, жены, для ребенка он 
был целым миром, маленькой 
вселенной. Они долго горева
ли по нему, вспоминали, что 
он любил, как здорово умел 
работать. Возможно, своим 
примером, веселым нравом, 
легким характером наш Не
известный Солдат помогал и 
другим справляться с трудно
стями. А может быть, он был 
серьезным и ответственным, 
основательным и надежным 
другом -  и своей принципи
альностью и сильным харак
тером запомнился многим...

Великая Отечественная 
война все дальше уходит от 
нас в прошлое. Но установ
ление имени и захоронение

останков каждого солдата 
остается делом чести для 
многих наших соотечествен
ников.

«Война не закончена, пока 
не похоронен последний сол
дат» -  эта крылатая фраза 
принадлежит великому рус
скому полководцу Александру 
Суворову. Она стала девизом 
поисковых отрядов, которые 
действуют в наши дни по всей 
России и даже за ее преде
лами. 4,6 миллиона пропав
ших без вести после Великой 
Отечественной войны сол
дат числится на территории 
бывшего Советского Союза. 
Более 120 тысяч человек — 
останки стольких солдат наш
ли участники Поискового дви
жения России с 2012 по 2020 
годы. Шести тысячам человек 
за это время удалось вернуть 
их имена. За каждой единич
кой этих огромных цифр -  че
ловек. Со своей судьбой, со

своим характером.
День Неизвестного Солда

та -  это не только день памяти 
погибших в годы Великой От
ечественной войны,но и дата, 
которая объединяет всех по
гибших и пропавших без ве
сти во время войн и военных 
конфликтов. А всего в войнах 
и вооруженных конфликтах 20 
и 21 веков пропали без вести 
примерно два миллиона со 
ветских и . российских граж
дан...

Как благодарность всем, 
кто погиб на фронтах, в па
мять о каждом солдате, за
щищавшем Родину, и на чьи 
могилы не могут прийти их 
родственники и потомки, да
вайте будем бережно хранить 
и передавать от поколения к 
поколению эту память. Пусть 
каждый герой живет вечно.

М. АЗАНЦЕВА

http://WWW.kray-rodnoy.ru


в т о р н и к , i  декабря 2020 г. 1 №  91 (10681) | www.kray-rodnoy.iTi 1 «Край родной»

РАЗНОЕ |7
Л] П осет ит е магазины Тоншаевского райпо!
В магазине «СТРОЙМАТЕРИАЛЫ» (п. Тоншаево, ул. 

Жукова, 5) большое поступление новой коллекции ЛИ
НОЛЕУМА разной ширины, ИЗДЕЛИЙ из древесины 
(вагонка, плинтус, наличники), КОВРОЛИНА, БАННЫХ 
ПЕЧЕЙ, в том числе на 3 помещения.

Возможна продажа в кредит.
Телефон: 2-22-62.

н Реклама

СЕРВИС

I Реклама Ш
у р -  ОФИЦИАЛЬНЫЙ ДИЛЕ** К

е ш Й Й ояамо  Mne J
Кровля
Фасад
Забор

8 - 9 5 2 - 7 7 7 - 0 6 - 1 3
кредит*/рассрочка^ама 
Б Е С П Л А Т Н А Я  Д О С Т А В К А  
_  < О Б В д р у б а л а й д и н г )

Б Е С П Л А Т Н  ь Г й  3  А Л Л  Е Р~

Ж ители Н ижегородской области могут 
оформить полис ОСАГО НА ПОЧТЕ

О ф о р м и т ь  п о л и с  О С А Г О  
мож но в 784  почтовы х о т 
д е л е н и я х  р е г и о н а , а с о 
тр у д н и к и  п очты  п о д б е р у т  
наиболее оптим альны е для  
автовладельца условия. У с 
луга особенно востребована  
у  ж ителей  сел ьск о й  м е с т 
ности , поскольку позволяет  
оф орм ить автострахование, 
не п о к и д а я  п р е д е л о в  н а 
се л е н н ы х  п у н к то в . З а  10 
м еся ц е в  текущ его  года ей  
уже воспользовались более  
250 ж ителей региона.

Партнерами Почты России 
на территории региона высту
пают Страховой Дом «ВСК», 
«Согласие», «Росгосстрах». 
Клиенты могут изучить предло
жения этих страховых компаний 
и выбрать самый удобный для 
себя вариант.

При реализации этого про
екта Почта России использует 
технологию онлайн-взаимо- 
действия со страховыми ком
паниями, при которой после 
заполнения всех необходимых 
данных оператор отправит за
прос страховщикам и получит 
расчет страховой премии от 
разных страховых компаний, 
а клиент выберет подходящий 
вариант.

Для оф ормления полиса 
требуется стандартный набор 
документов и данных: Ф ИО 
страхователя и владельца авто
мобиля, их паспортные данные, 
данные транспортного сред 
ства (свидетельство о реги
страции ТС, ПТС или электрон
ный ПТС), водительские права 
допущ енны х к управлению  
лиц, диагностическая карта 
автомобиля старше 3-х лет. 
Документы могут быть пред
ставлены как в оригинале, так 
и копиях или фото с телефона. 
Сама процедура оформления 
максимально упрощена для 
клиентов и занижает порядка 
10 минут.

ОФИЦИАЛЬНО

почтп
РО С С И И
После оформления клиент 

получает чек на оплату полиса 
и распечатанный электронный 
полис ОСАГО. Дополнительно 
на электронный адрес поступит 
электронный вариант полиса.

«Большинство почтовых от
делений находятся в шаговой 
доступности для жителей Ни
жегородской области. Наша 
задача -  наполнить отделения 
почтовой связи услугами, на
правленными на повышение 
качества жизни граждан, как в 
больших городах, так и в малых 
населенных пунктах. Партнер
ство Почты России со страхо
выми компаниями предоставит 
возможность жителям сельских

населенных пунктов оформить 
полис ОСАГО на месте, без 
необходимости выезжать за 
пределы своего населенного 
пункта», -  отметил заместитель 
директора УФПС Нижегород
ской области по финансовому 
бизнесу Алексей Мухорчев.

Выбрать ближайшее к вам 
почтовое отделение можно 
на сайте Почты России или в 
мобильном приложении. Кроме 
того, здесь же можно записать
ся заранее на обслуживание 
в отделения почтовой связи 
региона.

П ресс-служ ба УФ П С  
Н иж егородской области

О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  Р Е З У Л Ь Т А Т О В  О П Р Е Д Е Л Е Н И Я  К А Д А С Т Р О В О Й  С Т О И М О С Т И  
О Б Ъ Е К Т О В  Н Е Д В И Ж И М О С Т И  (З Д А Н И Й , П О М Е Щ Е Н И И , Е Д И Н Ы Х  Н Е Д В И Ж И М Ы Х  

К О М П Л Е К С О В , М А Ш И Н О -М Е С Т , П Р Е Д П Р И Я Т И Й  
К А К  И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  К О М П Л Е К С О В )  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  

Н И Ж Е Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  П О  С О С Т О Я Н И Ю  Н А  1 Я Н В А Р Я  2 0 2 0  Г О Д А
В соответствии со статьей 

15 Федерального закона от 
03.07.2016 г. № 237-Ф З «О 
государственной кадастровой 
оценке» приказом министер
ства имущественных и земель
ных отношений Нижегородской 
области от 12.10.2020 г. № 
326-13-544129/20 «Об утверж
дении результатов опреде
ления кадастровой стоим о
сти объектов недвижимости 
(зданий, помещ ений , е д и 
ных недвижимых комплексов, 
машино-мест, предприятий как 
имущественных комплексов) 
на территории Нижегородской 
области по состоянию на 1 ян
варя 2020 года» (далее -  При
каз) утверждены р е зул ьта ты  
о п р е д е л е н и я  к а д а с т р о 
в о й  с т о и м о с т и  о б ъ е к т о в  
н е д в и ж и м о с т и  ( з д а н и й ,  
п о м е щ е н и й , е д и н ы х  н е 
д в и ж и м ы х  к о м п л е к с о в ,  
м а ш и н о - м е с т ,  п р е д п р и 
я ти й  как и м у щ е с т в е н н ы х  
к о м п л е к с о в )  на т е р р и т о 
р и и  Н и ж е г о р о д с к о й  о б 
л а с т и  по  с о с т о я н и ю  на 1 
ян варя  2 0 2 0  го д а .

Приказ размещен на офи
циальном сайте министерства 
имущественных и земельных 
отношений Нижегородской об
ласти gosim -no.ru  в разделе 
Деятельность/Г осударственная 
кадастровая оценка/ГКО 2020/ 
Результаты государственной 
кадастровой оценки 2020 года/ 
Приказ от 12.10.2020 г. № 326- 
13-544129/20 «Об утверждении 
результатов определения када
стровой стоимости объектов 
недвижимости (зданий, поме
щений, единых недвижимых 
комплексов, м аш ино-мест , 
предприятий как имуществен
ных комплексов) на территории 
Нижегородской области по 
состоянию на 1 января 2020 
года»/. Для поиска результа
тов кадастровой стоимости 
по интересующ ему объекту 
недвижимости данный приказ 
необходимо предварительно 
скачать.

Рассмотрение обращений 
об исправлении ошибок, до
пущенных при определении 
кадастровой стоимости (далее 
-  обращение) осуществляется

ГБУ НО «Кадастровая оценка» 
в порядке,установленном ста
тьей 21 Федерального закона 
№ 237-ФЗ.

С обращением об исправ
лении ошибок, допущенных 
при определении кадастровой 
стоим ости , в ГБУ НО «Ка
дастровая  оценка» вправе 
обратиться юридические и 
физические лица, если резуль
таты определения кадастровой 
стоимости затрагивают права 
или обязанности этих лиц, а 
также органы государственной 
власти и органы местного са
моуправления.

Обращение с прилагаемыми 
документами представляется в 
ГБУ НО «Кадастровая оценка» 
лично по адресу: г. Нижний 
Новгород, ул. Максима Горько
го, д. 151 а, помещение 2, либо 
посредством  почтового от
правления с описью вложения 
и уведомлением о вручении, 
либо в электронном виде с 
приложением отсканированных 
образов прилагаемых доку
ментов на адрес электронной 
почты gko@gbunoko.ru.

Продается
Д О М  в д. М. Тоншаево, 50 

кв. м., отапливается 30 кв. 
м., горячая и холодная вода, 
выполнен ремонт и чистка ко
лодца, ремонт кровли. Придо
мовые постройки -  два хлева, 
дровяник, колодец под одной 
крышей с домом. Баня рядом. 
Земли 24 сотки с садом и 
теплицей. Цена 700 тыс. руб.

Телефон: 8-910-385-56-06.

Детская К РО В А ТК А  с орто
педическим матрасом.
Телефон: 8-908-720-34-57.

С Р У Б  6,5x6,5 (ель).
Телефон: 8-910-796-59-09.

Д Р О В А  колотые, ГО Р Б Ы Л Ь  
сухой пиленый.

Телефон: 8-987-394-47-86.

П О Р О СЯ ТА . Вес 8-10 кг -  3 
тыс. руб., 18-20 кг -  5 тыс. 
руб. Доставка.
Телефон: 8-910-133-13-44.

П О Р О С Я ТА  (кармалы).
Телефон: 8-902-784-32-14.

К О ЗЫ  дойные, К О ЗЛ Ы  на 
племя.
Телефон: 8-986-760-07-97.

Разное
А ттестат, выданный в 1993 

году Ш айгинской средней 
щколой на имя Герасимовой 
Натальи Ивановны, счи тать  
недействительны м .

ООО «ЕЛФИМОВО»
Семеновского района 

Нижегородской области 
приглашает на работу 

ДОЯРОК,
, ТРАКТОРИСТОВ.
1 Телефон для справок:
* 8(83162) 3-23-20.

Услуги
Р ем онт и перетяжка м еб е

ли «Золотые ручки». Доставка 
бесплатно.
Телефон: 8-902-687-30-40.

ТРИ К О Л О Р . Установка, ре
монт, обмен.
Телефон: 8-920-034-88-35.

М ебель корпусная по р а з 
м ерам  заказчика.
Телефон: 8-987-756-63-60.

О кна ПВХ, д в е р и  метал
лические, меж комнатные, 
натяжные потолки, душевые 
кабины, г. Шахунья, ул. Оси
пенко, 29.
Телефон: 8-906-366-96-88.

Р е м о н т  к в ар ти р , д о м о в , 
электрика, сантехника.
Телефон: 8-953-554-30-02.

Р е м о н т  х о л о д и л ь н и к о в , 
стиральны х машин.

Телефон: 8-902-786-60-66.

Ремонт пластиковых окон, 
зам ен а  уплотнителей, р е 
зинок. Ж алю зи.

Телефон: 8-904-780-65-94.

Работа
Пижемскому хлебозаводу на 

постоянную работу требуются 
В О Д И ТЕЛ И , П ЕКАРИ , О П Е 
РАТО РЫ  котельной.
Телефон: 8-950-624-02-41, 

Наталия.

На предприятие по произ
водству древесного угля тре
буются Р АБ О Ч И Е (мужчины, 
женщины).

Телефон: 8-929-054-19-18.
Куплю

Постоянно закупаю Ф А Н -  
КРЯЖ  березовый. Дорого. 
Телефон: 8-910-895-68-60.

4 д е к а б р я  в Р Д К  п . Т о н ш а е в о  
( ул . Ц е н тр а л ьн а я , 18) с  9  д о  17 ч а со в , 

7  д е к а б р я  в Д К  «Ю билейны й» п. П иж м а  
(ул. К и р о в а , 3) с  9 д о  17 ч а со в  

Я Р М А Р К А  М У Ж С К О Й  
И Ж Е Н С К О Й  В Е Р Х Н Е Й  О Д Е Ж Д Ы . 

Размеры с 42 по 72.
Куртки, п у х о в и к и , плаши. болоневые пальто 

на пуговицах, головные уборы.
Новая зимняя коллекция!!! 

О Г Р О М Н Ы Й  В Ы Б О Р ! Н И З К И Е  Ц Е Н Ы !

Реклама
г. Киров.

ЫМ11рофиль»|1ЩЩЖШ1ПРОИЗВОДИМ И ДОСТАВЛЯЕМ БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО, С ГАРАНТИЕЙ
ПРОФНАСТИЛ  

ДЛЯ КРЫШ И ЗАБОРОВ
МП-20. С-21. H-35tC-8 •

оцинкованный 
и с полимерным покрытием; 

разных цветов. 
М еталлочерепица ; 

« М О Н Т Е Р Р Е Й »современном оборудовании.
* изготовление по размерам заказчика;;
* также доборные элементы на заказ;
* трубы профильные; дотжа ;
* крепеж в ассортименте. ’» » » ;
* евроштакетник для забора |иш..датой) !

8 -9 29 -0 42 -79 -0 4; 8 -9 52 -4 65 -97 -2 3; 
тел./ф акс: 8 (83174) 2-86-05 .

Выпускники 2007 года Ошминской средней школы скорбят по 
поводу преждевременной смерти одноклассника

ЕЛ СУК О В А
Д ен и са  Вячеславовича

и выражают искреннее соболезнование родным и близким по
койного.

Коллектив администрации Ошминского сельсовета выражает 
искреннее соболезнование специалисту Афанасьевой Анастасии 
Вячеславовне по поводу безвременной смерти брата

ЕЛ СУК О В А
Д ен и са  Вячеславовича.

Правление Тоншаевского райпо выражает глубокое соболез
нование Матвеевой Валентине Петровне по поводу преждевре
менной смерти ее сына Д ЕН И С А .

ГБУ «КЦСОН Тоншаевского района» выражает глубокое собо
лезнование специалисту Афанасьевой Анастасии Вячеславовне 
по поводу преждевременной смерти ее брата Д ЕН И С А .

Выражаем искреннее соболезнование Матвеевой Валентине 
Петровне по поводу преждевременной смерти ее сына Д ЕН И СА.

Коллеги.

http://www.kray-rodnoy.iTi
mailto:gko@gbunoko.ru


Пятик
ратный

Горная
ледниковая

долина

города

Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru [ № 91 (Ю681) 1 ВТОРНИК, 1 декабря 2020 г.

8 |КАЛЕЙДОСКОП

/С ЕД  Главный редактор  
Ч Т У  Т. В . П О САЖ ЕН Н И К О ВА  

Учредители (соучредители):
Правительство Нижегородской о б 
ласти, администрация Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области, Совет депутатов Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области, МАУ «Редакция газеты «Край 
родной».
Л ицензия П Л Д  55-38  о т  2 6 .0 8 .9 9  г. 

С ай т газеты : w w w .kray-rodnoy.ru  
Per. № Э л  № Ф С 7 7 -7 7 2 4 8

Газета вы ходит по вторникам, 
субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.
Газета набрана и сверстана

в компьютерном центре редакции.
Газета «Край родной» зар еги стр и 

рована 28 июня 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфе
ре связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Нижего
родской области.

Регистрационный номер 
ПИ № ТУ52-0729.

Точка зрения автора может не совпа
дать с позицией редакции. Ответствен
ность за достоверность материала и 
рекламы несут авторы и рекламодатели.

Публикации под рубриками “По
здравления, объявления, реклама”, 
“Конкурсы. Аукционы” печатаются на 
платной основе.

Адрес редакции и издателя: 606950, 
Нижегородская область, р. п. Тоншаево, 
ул. Центральная, д. 14.

Газета отпечатана в ИП «Погодин».
Адрес: 606025, г. Дзержинск, пр. Ци

олковского, д. 15.

Адрес электронной почты:
главный редактор - 
redaktorkr@mail.ru

для рекламы -
Tonshaevo-reklama@yandex.ru 

отдел писем - well1380@yandex.ru
Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 

отдел писем - 2-14-47; 
бухгалтерия - 2-26-12; 

рекламный отдел (факс) - 2-18-41.
Время подписания номера по графику 16 часов. 

Номер подписан в 16 часов.
Объем 1 п. л. Печать офсетная. 

Заказ 2292п. Тираж 1990

С понедельника почтальоны 
будут работать из дома.

Они будут читать ваши пись
ма и звонить вам, если там 
что-то важное.

Говорят, что третья волна 
коронавируса наступит в мар
те. А можно сразу озвучить, 
сколько сезонов в этом дурац
ком сериале? ***

- Сёма, как там состояние до
чери Путина после прививки?

- Думаю, что всё хорошо, как 
обычно - увеличилось!

- Я не справлюсь...
- Больше уверенности!
- Я уверен, что не справлюсь!

***
Обидно, когда в твоей стра

не может произойти все. Кроме 
чего-нибудь хорошего.

ОТВЕТ на японский 
кроссворд, 

опубликованный 
в газете

«Край родной» №89 
от 2U ноября 

2020 года.

ПОЗДРАВЛЯЕМ!
З д о р о в ь я  и

Поздравляем вас с юбилеями в ноябре 2020 года. Желаем 
оставаться всегда такими же бодрыми и веселыми, чтобы 
все ненужное обходило вас стороной, а на жизненном пути 
вам сопутствовали здоровье и любовь близких людей!

с  9 0-летием !
Шайдурову Наталию Андреев

ну (п. Пижма),
Мальцеву Нину Николаевну 

(п. Буреполом).

с  85-лети ем !
Маш такову Нину Алексан 

дровну (р. п. Тоншаево),
Исупову Александру Яковлев

ну (д. Кодочиги),
Хлыбова Алексея Петровича 

(д. Малое Тоншаево).

с  80-лети ем !
Д икову Л ю бовь Петровну 

(п. Пижма),
Ежову Людмилу Сергеевну 

(п. Пижма),
Кислицыну Лилию Федоровну 

(р. п. Тоншаево).

с  75-лети ем !
Дербенева Павла Викторови

ча (п. Пижма),
Налей  Т а м а р у  П авловну  

(д. Лопатино),
Окуневу Татьяну Михайловну 

(с. Ошминское),
Смирнова Павла Николаевича 

(р. п. Тоншаево).

с 70-лети ем !
Норкину Галзаду Бадутовну 

(п. Пижма),
Главацкую Лидию Ивановну 

(д. Пурлы),
Павлову Александру Рафаи

ловну (п. Буреполом),
Оносова Михаила Ивановича 

(д. Зотово),
Колпащикову Екатерину Ф е 

доровну (р. п. Тоншаево),

Маштакову Нину Вениаминов
ну (р. п. Тоншаево),

Баусову Тамару Анатольевну 
(р. п. Тоншаево),
Антакову Алевтину Михайлов

ну (р. п. Тоншаево).

П оздравляем  
с  Д нём  рож дения!

В дов ветеранов ВОВ:
Ложкину Людмилу Филиппов

ну (п. Шайгино),

Труж еников тыла:
Втюрину Елизавету Ивановну 

(р. п. Тоншаево),
Коржавину Валентину Тимо

феевну (с. Ошминское), 
Зыкову Галину Александров

ну (п. Пижма),
Втюрину Апполинарию Ива

новну (п. Пижма).

Тонш аевский районный  
С о вет ветеранов

НА ДОСУГЕ

АНЕКДОТЫ

- Вы что не знаете, что на 
рабочем месте нельзя держать 
еду, так почему же вы едите?

- Устраняю нарушение!

95% океана не исследовано.
99.99% космоса не иссле

довано.
90% нашего мозга не и с

следовано.
Вопрос: чем мы занимаем

ся? Разрабаты ваем  см ы ва
ющиеся втулки от туалетной 
бумаги?

Три часа ночи. А тут вдруг 
сосед стучит ногой в дверь! Я 
так перепугался, что у меня аж 
перфоратор из рук выпал.

Экзамен на соискание долж
ности топ-менеджера Роснеф
ти. Экзаменатор:

- Итак, представьте: миро
вые цены на нефть упали на 
50%. В течение минуты при
думайте убедительную моти
вировку для оправдания повы
шения цены на бензин в России 
на 60%.f  N

Д . . .

У-------- N

_______/(ЧГ Л 

к______ J.

f

к______ J(Чf  > 

К______ l

У ' Ч  

У______ У

' ^

У

г
Легкомысленная

женщина
V_______ _ ____ J V У

Вещь.
ощущаемая 
органами 

t чувств .

У \

Трудовые
доходы

к

— ---------------------
Вражда, 

ссоры (устар.)

? S
Практическая

специализация
врача

г

S______ 4

Г Т 

к______ УЧ у

1

к_______УМI )
/ ----------S

и *

7----------S

Ч. ___л

Г ........ S Г----------1

к .

Г----------N

К______ У

Г ' 1

ч.

------ ^

V______

Г л 

\ ______ м

У S 

v У

г  у
Монолог
пророка

к_______________у

f  S
Приток
Нижней
Тунгуски

Ч______  У к- ...... -г  ------ -- ------>
Военная

профессия

У >

L J

У---------------------- Ч
Часть стола 

для бильярда 
^  . __>

Г 1

с l.L'.-’J

Язвительный 
и коварный 

человек
Ч______ ________У

? S 

►

ч j

г

\______ 4.

Г  1 

^ ^

г  S

к Уч и/)
/---------- 1

Г ,

---- -r-'-H

L У Г
7---------->

у  ^

У '

L  Г2

у---------->

к______ 1

7---------->

i______ >

У Sг  > 
Католический 

священник

Г 1 

ч у

(  S 
Муж. 
имя 

(древ- 
неевр.) 
«утеша
ющий»

У ..........J

у

г
Сосед
евро
пейца

по
конти
ненту

Ч /

? --------- s

Влюб
ленный 
в горы

Г 1
V  , ^

Глава
католи
ческой
церкви

7  SЩ S

Истори
ческая

область
Греции

? к ------ . ^

Армянские
шашки

Ч-_________ _ __УИ<£ УЧ______ 4 ______ У

Г *

 ̂ У ку Vг <

с ^

г Ч

к .>

7

Ч______ 4ч______ У

Скорость 
исполнения 

музыкального 
„ произведения

г  S 

►
ч j

У S 

ч______ УV ....... УЧ Уf  ......%Г 1у " " ' ‘ “ " "S г  Sг •*и ь.-------- . к— уч .— i t— ^t .........
С Т О П - К А Д Р  ^  ^ ы

Бусы 
в руках 

молящегося 
-------- ---------

Шум 
от

•ц коне- [>- 
кого 
бега

Южный
ветер

Азиат- 
ская р- 

водка

Очень 
тонкий р -  

звук
j пре-  ̂ > хоро-

мьер- tuftw
министр

Зерно в

шеи
почве

Почтовый
номер
города

Прибор
для

3 5  записи > - 
I устной 

речи

Попугаи 
с хохолком 
на голове

Апостол, 
предавший 

Иисуса 
Т----- 47--------

Сорт красного 
виноградного 

вина

т т —
Судья 8 
шариате

Мужской
доктор

Основная
мысль

произведения 
“ — vt:------

Двойная 
норма 

на троих 
— V—

Авто
мобиль

ный
буфер

Болез
Фами

лия
тезки
Микки
Мауса
(кин.)

пенная
Уважае

мый
средне-
азиат

сла
бость

Разновидность
водоема

староеАнтичная
чаша

Выра
щива
ние

скота
на

мясо
у-  е - У ^ зин4?— УПроезд через 

промежуточные 
пункты

Отно
шение
длин

< линий > 
карты 
и нату

ры

Автор
произ-
веде-

< НИИ, >
высмеи
вающих . 
пороки

ская
царица

из
«Демо

на»
Лер-

Русская старин
ная мужская 

верхняя одежда 
--------- -----_

Булочная
пряность

Отсутствие 
света, тьма

. L монтоваА------ 6-------6-------6
имя

кинорежиссера
Суриковой

----- -gy---- -
Техническое
устройство

Сорт
фаянса Дере

вянный 
< кресть- > 

янский 
дом

Сплав
железа 
с угле
родом

Мета
тель
ный

снежок

совре- Гуляка 
< тран

жира
меннои
жнлои

Холодное 
время годастройки

—Магнитный 
сплав из железа 

никеля.
Столица штата 

Северная 
Каролинаалюминия

http://WWW.kray-rodnoy.ru
http://www.kray-rodnoy.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:Tonshaevo-reklama@yandex.ru
mailto:well1380@yandex.ru

